[image: ]
	Nome:

	RA:

	Orientador(a):

REQUERIMENTO PARA VALIDAÇÃO DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES A PARTIR DE 2025

	CRÉDITOS
	ATIVIDADE
	CRÉDITOS SOLICITADOS

	4 créditos por artigo
	Publicação de artigos em periódicos científicos estrato Qualis A1 e A2, ou em periódicos indexados no JCR, SNIP ou com Fator H ≥ 2,1

	2 créditos por artigo
	Publicação de artigos em periódicos científicos estrato Qualis A3 e A4, ou em periódicos indexados no JCR, SNIP ou com Fator H entre 1,0 e 2,0.

	1 crédito por artigo
	Publicação de artigos em periódicos científicos estrato B, ou em periódicos indexados no JCR, SNIP ou com Fator H entre 0,1 e 1,4.

	2 créditos por livro
	Publicação/organização de livro com comitê científico editorial

	1 crédito por capítulo
	Publicação de capítulo de livro com comitê científico editorial

	2 créditos por trabalho
	Publicação de trabalhos em Anais de eventos científicos internacionais e nacionais

	1 crédito por trabalho
	Publicação de trabalhos em Anais de eventos científicos regionais e locais

	1 crédito por trabalho
	Apresentação de trabalho em evento científico

	1 crédito por semestre
	Participação em projeto de extensão devidamente certificado pela instituição

	1 crédito por semestre
	Realização de estágio de docência em turmas de graduação

	1 crédito por produto
	Produção de material didático-científico original (além do produto educacional da dissertação)

	1 crédito por evento ou semestre
	Atuação como monitor em disciplinas, atividades e eventos do PPGECT certificados oficialmente

	0,5 crédito por ano
	Participação em grupos de pesquisa sob liderança do orientador e aderentes à linha de pesquisa, cadastrados no CNPq, com atividade comprovada.

	0,5 crédito por atividade
	Participação como ouvinte em eventos/congressos na área de Ensino com aderência ao PPGECT

	1 crédito por atividade - como organizador
	Demais atividades de relevância comprovada e aderência ao programa, analisadas e aprovadas pelo orientador, incluindo: oficinas, minicursos, palestras, atividades administrativas, organização de eventos, atividades realizadas nos cursos de graduação e em outras instituições, desde que pertinentes às áreas de Ensino e correlatas ao PPGECT.

	Nestes termos, pede deferimento.
Ponta Grossa, ___ de _____________ de 20___

Assinatura do Aluno

	Deferido

	Indeferido

Orientador(a)

image1.png
Ministério da Educagio

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL DO PARANA
CRETORAGERAL - AN PO GRSSA
DIRETORIA DE PESQUISA E POS-GRADUAGAO - CAMPUS PONTA GROSSA
PHOGH, POS.GRAD, £, CENCA TECHOL MESTRADD msrongs I'PR
R outar Wasingtan S Chocie, 350 C Be-£20- Pt Gros- .- B T AL LAY
Telefone: (42) 3220-4800 - www.utfpr.edu.br